

Vergaderjaar 1989–1990

19 836

Nieuwe bepalingen met betrekking tot provincies (Provinciewet)

Nr. 16

VIJFDE NOTA VAN WIJZIGING

Ontvangen 30 augustus 1990

Het gewijzigd voorstel van wet (nr. 11), zoals gewijzigd bij de vierde nota van wijziging (nr. 12), wordt als volgt gewijzigd:

1. In artikel 7, onderdeel d, vervalt de komma na «uitkering».
2. In artikel 20, tweede lid, wordt «artikel O9 van de Kieswet» vervangen door: artikel V15 van de Kieswet (Stb. 1989, 423).
3. Artikel 21 wordt als volgt gewijzigd:
 1. Het eerste, het derde en het vijfde lid vervallen.
 2. Het tweede en het vierde lid worden vernummerd tot eerste en tweede lid.
4. In artikel 24 vervalt de komma na «beraadslaging».
5. In artikel 26, tweede lid, eerste volzin, wordt «leden van de provinciale staten» vervangen door: leden van provinciale staten.
6. In artikel 27, tweede lid, vijfde volzin, wordt na «zijn» ingevoegd: gedrag.
7. In artikel 33a, eerste lid, wordt «en de gedeputeerde vormen» vervangen door: en de gedeputeerden vormen.
8. In artikel 39 vervalt de komma na «brief».
9. In artikel 43, derde lid, vervalt de komma na «toegekend».
10. In artikel 52, eerste lid, wordt «Bij verhindering of ontstentenis» vervangen door: Bij verhindering, ontstentenis of ontslag.
11. In artikel 55, derde lid, vervalt de komma na «vergaderingen».
12. In artikel 57, derde lid, tweede volzin, wordt «beraadslaagd en besloten» vervangen door: beraadslagen en besluiten.

13. Artikel 63 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, die luidt:
Daarbij kunnen provinciale staten de gevallen bepalen waarin met terinzagelegging kan worden volstaan.
2. In het tweede lid wordt «deze kennisgeving» vervangen door: de kennisgeving of terinzagelegging.
14. In artikel 64, tweede lid, wordt «gevoelens» vervangen door: gevoelen.
15. In artikel 64a, tweede lid, vervalt de komma na «bepalen».
16. In artikel 71, tweede lid, eerste volzin, wordt een komma geplaatst na «verblijven».
17. Artikel 75, eerste lid, komt te luiden:
1. Indien de regering het in het belang van de provincie nodig oordeelt, voorziet zij in afwijking van artikel 74 in de waarneming. Alvorens daartoe over te gaan hoort zij provinciale staten, tenzij gewichtige redenen zich daartegen verzetten.
18. Artikel 78 wordt als volgt gewijzigd:
1. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, die luidt:
Daarbij kunnen provinciale staten de gevallen bepalen waarin met terinzagelegging kan worden volstaan.
2. In het tweede lid wordt «deze kennisgeving» vervangen door: de kennisgeving of terinzagelegging.
19. In de artikelen 80, tweede lid, 81, derde lid en 89, tweede lid, wordt «de artikelen 21, vierde lid,» vervangen door: de artikelen 21, tweede lid,.
20. Artikel 80, eerste lid, komt te luiden:
1. Ten aanzien van een commissie waaraan bevoegdheden van provinciale staten worden toegekend, regelen provinciale staten de verantwoording aan provinciale staten en, voor zover zulks in verband met de aard en de omvang van de opgedragen taken nodig is, tevens het toezicht van provinciale staten op de uitoefening van bevoegdheden door de commissie.
21. Artikel 81, eerste lid, komt te luiden:
1. Ten aanzien van een commissie waaraan bevoegdheden van gedeputeerde staten worden toegekend, regelen provinciale staten tevens de verantwoording aan provinciale staten en, voor zover zulks in verband met de aard en de omvang van de opgedragen taken nodig is, op voorstel van gedeputeerde staten, tevens de openbaarheid van de vergaderingen en het toezicht van gedeputeerde staten op de uitoefening van bevoegdheden door de commissie.
22. Na artikel 81 worden nieuwe artikelen 81a, 81b, 81c en 81d ingevoegd, die luiden:

Artikel 81a

1. De leden van een commissie waaraan de behartiging van de belangen van een deel van de provincie is opgedragen en waaraan met het oog daarop een zodanig samenstel van bevoegdheden van provinciale staten is overgedragen, dat zij als een algemeen vertegenwoor-

digend orgaan moet worden aangemerkt, worden rechtstreeks gekozen door de ingezetenen van dat deel van de provincie die kiesgerechtigd zijn voor de verkiezing van de leden van provinciale staten.

2. Provinciale staten regelen de in het eerste lid bedoelde verkiezing zoveel mogelijk overeenkomstig de bepalingen van de Kieswet voor de verkiezing van de leden van provinciale staten. Hoofdstuk X van de Kieswet is op de verkiezing van overeenkomstige toepassing.

Artikel 81b

Om lid te kunnen zijn van een commissie als bedoeld in artikel 81a is vereist dat men ingezetene is van het betreffende deel van de provincie en overigens voldoet aan de vereisten voor het lidmaatschap van provinciale staten.

Artikel 81c

1. Een lid van een commissie als bedoeld in artikel 81a kan niet tevens zijn:

- a. commissaris van de Koning;
- b. lid van provinciale staten;
- c. griffier van de provincie;
- d. ambtenaar, door of vanwege de commissie aangesteld of daaraan ondergeschikt.

2. Artikel 14, eerste lid, onderdelen a tot en met d, is van overeenkomstige toepassing.

Artikel 81d

Indien bij de instelling van een commissie als bedoeld in artikel 81a in een dagelijks bestuur wordt voorzien, kunnen provinciale staten tevens het dagelijks bestuur bevoegd verklaren de uitoefening van een of meer aan het dagelijks bestuur toegekende bevoegdheden uit naam en onder verantwoordelijkheid van dit bestuur op te dragen aan een of meer leden van dit bestuur, tenzij de regeling waarop de bevoegdheid steunt zich daartegen verzet.

23. In artikel 90 vervalt «door» na «onderscheidenlijk».

24. In artikel 94, eerste, tweede en derde lid, vervalt de komma na «gedeputeerde staten».

25. In artikel 95, vierde lid, eerste volzin, wordt «vergoedingen» vervangen door: vergoeding.

26. In artikel 99, eerste lid, eerste volzin, vervalt de zinsnede «uit een door gedeputeerde staten in te dienen voordracht van ten minste twee personen».

27. Artikel 103 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid vervalt «de» vóór «provinciale staten».
2. Het tweede lid komt te luiden:
 2. Provinciale staten stellen in een instructie nadere regels vast betreffende de taak en de bevoegdheid van de griffier.

28. In artikel 107 vervalt de komma na «vervangt».

29. Artikel 113, eerste lid, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «voorzover» vervangen door: voor zover.

2. In het derde lid vervalt de komma na «provinciale staten».

30. Artikel 113a wordt als volgt gewijzigd:

1. In de aanhef van het eerste lid wordt na «onder» een dubbele punt geplaatst.

2. In het eerste lid wordt in de onderdelen a en b «de provincie» vervangen door: het provinciaal bestuur.

3. In het tweede en vierde lid wordt «provinciebestuur» vervangen door: provinciaal bestuur

4. Aan het vierde lid wordt een volzin toegevoegd, die luidt:

Artikel 119, eerste lid, is niet van toepassing op de verstrekking en inwinning van informatie in het kader van een in dit lid bedoeld plan of beleidsverslag.

5. Aan het artikel wordt een vijfde lid toegevoegd, dat luidt:

5. Het opstellen van een plan of een beleidsverslag en het daarbij volgen van een voorgeschreven procedure wordt van een provinciaal bestuur niet gevorderd of gevraagd, dan nadat is aangegeven hoe de financiële gevolgen ervan voor de provincie worden gecompenseerd.

31. Artikel 116 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «ontwerpen van algemene maatregelen van bestuur, of ontwerpen van ministeriële verordeningen» vervangen door: ontwerpen van algemene maatregel van bestuur, of ontwerpen van ministeriële regeling.

2. In het eerste lid, onder b, wordt «in betekende mate» vervangen door: in betekenende mate.

32. Artikel 117 wordt als volgt gewijzigd:

1. Het eerste lid komt te luiden:

1. Onze Minister is belast met de coördinatie van het rijksbeleid dat de provincies raakt. Hij bevordert voorts in het kader van de decentralisatie de beleidsvrijheid van het provinciaal bestuur.

2. In het tweede lid wordt «regeringsbeleid» vervangen door: rijksbeleid.

33. Artikel 119 komt te luiden:

Artikel 119

1. Bij de wet of krachtens de wet bij algemene maatregel van bestuur worden de gevallen geregeld waarin het provinciaal bestuur verplicht is tot het verstrekken van systematische informatie aan Onze Minister wie het aangaat. Daarbij kan worden bepaald dat bij ministeriële regeling nadere voorschriften worden gegeven ten behoeve van de toepassing van de wet of de algemene maatregel van bestuur.

2. Bij algemene maatregel van bestuur op voordracht van Onze Minister van Economische Zaken, na overleg met Onze Minister, kan worden bepaald dat in die maatregel te omschrijven gegevens ten behoeve van statistische doeleinden aan het Centraal Bureau voor de Statistiek worden verstrekt.

3. Omtrent de in het eerste en tweede lid bedoelde verstrekking van informatie en de inwinning daarvan worden bij algemene maatregel van bestuur nadere algemene regels gesteld.

4. Omtrent de in het eerste en tweede lid bedoelde verstrekking van informatie en de inwinning daarvan, alsmede omtrent de verstrekking en inwinning van incidentele informatie, wordt, voorzover dat niet bij wet geschiedt, bij algemene maatregel van bestuur aangegeven hoe de financiële gevolgen van de verplichting tot informatieverstrekking worden gecompenseerd.

5. De voordrachten voor de algemene maatregelen van bestuur, bedoeld in het derde en het vierde lid, worden gedaan door Onze Minister.

34. In artikel 122, eerste en tweede lid, wordt «voorgeschreven» vervangen door: gevorderde.

35. In artikel 123, eerste en tweede lid, wordt «voorgeschreven» vervangen door: gevorderde.

36. In artikel 127 vervalt de komma na «bevindt».

37. In artikel 128, derde lid, vervalt de komma vóór «bezit».

38. In artikel 129, tweede lid, vervalt de komma na «belanghebbenden».

39. In artikel 135a, tweede lid, vervalt de komma na «opgelegd».

40. In artikel 136, derde lid, vervalt de komma na «verstreken».

41. In artikel 138 vervalt de komma na «bestuur».

42. In artikel 145, derde lid, wordt een komma geplaatst na «eerste lid».

43. In artikel 147, tweede lid, aanhef, wordt «wordt» vervangen door: worden.

44. In artikel 153, tweede lid, onderdeel h, wordt «het besluiten tot het invoeren, wijzigen of afschaffen» vervangen door: het heffen.

45. In artikel 160, derde lid, wordt «aan de provincie of aan provinciale staten» vervangen door: aan de provincie of aan het provinciaal bestuur.

46. In artikel 165, eerste lid, wordt «ingevolge de artikelen 162 of 163» vervangen door: ingevolge de artikelen 162 of 164.

47. In artikel 181a, eerste lid, aanhef, wordt «of een in overeenstemming met de provinciale besturen aan te wijzen orgaan» vervangen door: of een instantie die voor deze representatief kan worden geacht.

48. Artikel 182 wordt als volgt gewijzigd:

1. Aan het eerste lid wordt een volzin toegevoegd, die luidt:

Artikel 119, eerste lid, is niet van toepassing op de verstrekking en inwinning van informatie in het kader van de in de vorige volzin bedoelde uitkeringen.

2. Het derde lid komt te luiden:

3. Onverminderd het bepaalde in artikel 117, tweede lid, vindt omtrent voorstellen tot invoering of wijziging van regelingen op grond waarvan de uitkeringen uit 's Rijks kas als bedoeld in het eerste lid, worden verstrekt en omtrent voorstellen tot invoering van uitkeringen als bedoeld in het tweede lid, tevens tijdig overleg plaats met Onze Minister van Financiën.

3. De aanhef van het vierde lid komt te luiden:

4. De uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, worden alleen verstrekt indien:

4. Het vijfde lid komt te luiden:

5. De uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, worden voorts slechts

verstrekt indien regels zijn gesteld met betrekking tot:

- a. de geldigheidsduur van de regeling;
- b. de voorwaarden waaraan moet worden voldaan om voor de uitkering in aanmerking te komen en
- c. de wijze van vaststelling van de uitkeringsbedragen per rechthabende.

Indien een regeling voor meer dan vier jaar zal gelden, wordt dat in de bijbehorende toelichting gemotiveerd.

5. Het zesde lid vervalt; het zevende en het achtste lid worden vernummerd tot zesde en zevende lid.

6. In het zesde lid wordt «het vierde tot en met het zesde lid» vervangen door: het vierde en het vijfde lid.

7. In het zevende lid wordt het woord «provincie» aan het slot van het lid vervangen door: provincies.

8. Na het zevende lid worden een achtste, een negende en een tiende lid toegevoegd, die luiden:

8. De informatie die door het provinciaal bestuur aan Onze Ministers wie het aangaat op grond van een uitkeringsregeling als bedoeld in het eerste lid moet worden verstrekt, omvat de informatie zoals die omtrent de toepassing van die uitkeringsregeling is opgenomen in de begroting, de begrotingswijzigingen, de meerjarenraming en de rekening, bedoeld in artikel 186, het verslag van gedeputeerde staten ter verantwoording van het financieel beheer, bedoeld in artikel 198, tweede lid, en het verslag van de registeraccountants, bedoeld in artikel 212, tweede lid.

9. Afwijkingen van het bepaalde in het achtste lid dienen in de toelichting bij de desbetreffende uitkeringsregeling te worden gemotiveerd.

10. Ten behoeve van de controle op de besteding van de uitkeringen, bedoeld in het eerste lid, is het provinciaal bestuur verplicht desgevraagd aan de door Onze Ministers wie het aangaat krachtens artikel 26 van de Comptabiliteitswet 1976 (Stb. 671) daartoe aangewezen ambtenaren de voor deze controle benodigde informatie te verschaffen. Deze ambtenaren kunnen tevens informatie inwinnen bij de in artikel 212, tweede lid, bedoelde registeraccountants.

49. In artikel 183, eerste lid, wordt «achtste lid» vervangen door: zevende lid.

50. In artikel 184, eerste lid, wordt «achtste lid» vervangen door: zevende lid.

51. In artikel 188 wordt aan het slot van onderdeel a de dubbele punt vervangen door een punt-komma.

52. In artikel 190, vierde lid, wordt na «de bedragen die» ingevoegd: hiervoor.

53. In artikel 198 wordt «een verslag van het onderzoek naar de deugdelijkheid van de rekening, opgemaakt door een krachtens artikel 212 aangewezen registeraccountant» vervangen door: een verslag als bedoeld in artikel 212, tweede lid.

54. Artikel 203 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, eerste volzin, wordt «dienstjaar» vervangen door: begrotingsjaar.

2. In het tweede lid wordt de punt-komma aan het slot van onderdeel a vervangen door: , of.

55. In artikel 208, derde lid, wordt «verzoekschrift» vervangen door: verzoek.

56. In artikel 210a, vervalt de komma na «besluiten van het provinciaal bestuur».

57. Artikel 212, tweede lid, komt te luiden:

2. De regels, bedoeld in het eerste lid, voorzien in de aanwijzing van een of meer registeraccountants belast met het onderzoek van de in artikel 198 bedoelde rekening alsmede met het ter zake uitbrengen van een verslag, dat behalve de verklaring bij de rekening bevindingen bevat over de vraag of de administratie en het beheer voldoen aan eisen van rechtmatigheid en doelmatigheid.

58. In artikel 215, derde lid, wordt «bedoeld in het eerste lid» vervangen door: bedoeld in het tweede lid.

59. Artikel 218, wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid, onder 3^o, wordt «of – water» vervangen door: of provinciaal water.

2. In het tweede lid wordt «van een provinciaal bedrijf» vervangen door: van een bedrijf als bedoeld in artikel 197.

60. In artikel 229a, onderdelen b en c, wordt een komma geplaatst na «uitkeringen».

61. In artikel 230 wordt «dienstjaar» vervangen door: begrotingsjaar.

62. Artikel 231 komt te luiden:

Artikel 231

De begroting van het fonds vermeldt de bedragen die als verplichtingen gelden over het desbetreffende uitkeringsjaar aan de gezamenlijke provincies ter zake van de algemene uitkering en ter zake van het totaal van de uitkeringen, bedoeld in artikel 237.

63. Artikel 232a wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid wordt «het bedrag» vervangen door: de bedragen.

2. In het derde lid wordt «Voor 1 juli» vervangen door: Vóór 1 juli.

64. Artikel 234 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «onderdelen a tot en met e» vervangen door: onderdelen a tot en met f.

2. In het tweede lid wordt «Voor 1 juli» vervangen door: Vóór 1 juli.

Tevens wordt «artikel 233 onderdelen a tot en met e» vervangen door: artikel 233, onderdelen a tot en met f.

3. In het derde lid vervalt «Nederlandse» vóór «Staatscourant».

4. In het vierde lid wordt «Het bedrag, bedoeld in artikel 233, onderdeel f» vervangen door: Het verschil tussen de bedragen, bedoeld in artikel 233, onderdelen a en f.

5. In het zesde lid wordt «het bedrag, bedoeld in artikel 233, onderdeel f» vervangen door: het verschil tussen de bedragen, bedoeld in artikel 233, onderdelen a en f.

65. Artikel 236 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het tweede lid, eerste volzin, wordt na «algemene uitkering» ingevoegd: en de uitkeringen, bedoeld in artikel 237, eerste lid,.

2. Aan het artikel wordt een vierde lid toegevoegd, dat luidt:

4. Zo spoedig mogelijk na het verstrijken van de in het derde lid

bedoelde termijn zenden Onze Minister en Onze Minister van Financiën de beschikking tot vaststelling van de uitkeringen, bedoeld in het tweede lid, aan gedeputeerde staten van de provincies. Afwijkingen bij de vaststelling van uitkeringen ten opzichte van de uitkeringen genoemd in het ontwerp van de beschikking, worden door Onze Minister en Onze Minister van Financiën met redenen omkleed.

66. Artikel 236a komt te luiden:

Artikel 236a

1. Binnen een maand na de dag na die van verzending van de beschikking, bedoeld in artikel 236, tweede lid, kunnen gedeputeerde staten die geen bezwaar hebben gemaakt tegen het ontwerp van de beschikking, bedoeld in artikel 236, derde lid, bij Onze Minister en Onze Minister van Financiën bezwaar maken tegen eventuele afwijkingen bij de vaststelling van uitkeringen ten opzichte van de uitkeringen genoemd in het ontwerp van de beschikking. Het bezwaarschrift wordt ingediend bij Onze Minister.

2. Onze Minister en Onze Minister van Financiën nemen op het bezwaarschrift een met redenen omkleede beslissing, die aan gedeputeerde staten schriftelijk wordt meegedeeld.

67. Na artikel 236a wordt een artikel 236b ingevoegd, dat luidt:

Artikel 236b

1. Binnen een maand na de dag na die van verzending van de beschikking, bedoeld in artikel 236, tweede lid, dan wel, indien gedeputeerde staten een bezwaar hebben gemaakt als bedoeld in artikel 236a, eerste lid, binnen een maand na de dag van verzending van de beslissing, bedoeld in artikel 236a, tweede lid, kunnen gedeputeerde staten daartegen beroep instellen bij de Kroon. Een afschrift van het beroepschrift wordt gezonden aan Onze Minister.

2. Het beroep kan alleen betrekking hebben op zaken waarover bij Onze Minister een bezwaarschrift is ingediend. Het beroep kan geen betrekking hebben op een der bedragen, bedoeld in artikel 233, onderdelen a tot en met f.

3. Van de beslissing op het beroep doen Onze Minister en Onze Minister van Financiën schriftelijk mededeling aan gedeputeerde staten.

68. In artikel 237, eerste lid, wordt «eerste en achtste lid» vervangen door: eerste en zevende lid.

69. Artikel 238 wordt als volgt gewijzigd:

1. In het eerste lid wordt «eerste en achtste lid» vervangen door: eerste en zevende lid.

2. In het tweede lid, onder b, wordt «voor 1 oktober» vervangen door: vóór 1 oktober.

70. In artikel 245, tweede lid, wordt «nadat het aan Onze Minister wie het aangaat is verzonden» vervangen door: na de verzending.

71. In artikel 260a, onder a, wordt «Wijziging» vervangen door: wijziging.

72. In artikel 260c, tweede lid, wordt «artikel 260d, tweede lid» vervangen door: artikel 260e, tweede lid.

73. In artikel 260d, aanhef, wordt «Gedeputeerde staten doet» vervangen door: Gedeputeerde staten doen.